Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav filosofie a religionistiky

Bakalářská práce

Deismus v Anglii: *Christianity as Old as the Creation* Matthewa Tindala

Ludmila Šolcová

Vedoucí práce: doc. James Hill, Ph.D.

Studijní program: Filozofie (B6101)

Studijní obor: FS (6101R004)

Praha 2018

## **Bibliografická citace**

Šolcová, Ludmila *Deismus v Anglii: Christianity as Old as the Creation* Matthewa Tindala. Praha, 2018. 61 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Filosofická fakulta. Vedoucí bakalářské práce doc. James Hill, Ph.D.

## **Abstrakt**

Tato bakalářská práce se věnuje fenoménu anglického deismu na přelomu 17. a 18. století z perspektivy jeho odmítnutí autority vnějšího zjevení. Deismus lze stručně definovat jako pokus vystavit náboženství pouze na základě zjevení vnitřního, tedy rozumového poznání. Jsou zde představeny historické okolnosti vzniku tohoto hnutí a na konkrétním příkladu spisu *Christianity as Old as the Creation* (1730) myslitele Matthewa Tindala je pak proveden rozbor vztahu mezi vnějším a vnitřním zjevením. Vnější zjevení má být podle Tindala podrobena tomu vnitřnímu. Tindal tuto tezi vyvozuje z dokonalosti rozumového náboženství, k němuž již není třeba nic dodávat. Jeho argumentační postup je v tomto ohledu vykázán jako problematický a vyžadující revizi.

## **Klíčová slova**

Deismus, přirozené náboženství, Matthew Tindal, křesťanství, teologie, osvícenství

## **Abstract**

This bachelor thesis deals with the phenomenon of English deism at the turn of the 17th and 18th centuries from the perspective of its rejection of the authority of external revelation. Deism can be briefly defined as an attempt to base religion only on the internal revelation, i.e. the rational knowledge. This thesis firstly presents the historical circumstances of this movement; further it gives an analysis of the relation between internal and external revelation as offered in Matthew Tindal's *Christianity as old as the creation* (1730). External revelation, according to Tindal, should be subjected to the internal revelation, i. e. the rational knowledge. Tindal derives this view from the perfection of his *Religion of Nature*, to which nothing needs to be added. Finally, Tindal's argumentation is questioned, and it is shown that it requires an essential revision.

## **Key words**

Deism, natural religion, Matthew Tindal, Christianity, theology, Enlightenment

## **Poděkování**

Na tomto místě chci poděkovat svému vedoucímu práce, doc. Jamesovi Hillovi, za cenné připomínky a trpělivé vedení práce. Dále děkuji Kryštofovi, mamince a dědečkovi, kteří mi s prací velmi pomohli a bez nichž by stěží mohla být kdy odevzdána v této podobě. Děkuji i Ester, Janovi a Andrejovi, kteří mi byli příkladem a ukázali mi, že to je v lidských silách. Na neposledním místě děkuji celé své rodině za podporu a pochopení a všem dalším, kteří by si zasloužili být zde zmíněni, ale skromný formát tohoto poděkování to neumožňuje.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 29. 7. 2018

Ludmila Šolcová

## Obsah

<b>ÚVOD</b> ..... <b>1</b>
<b>1. ANGLICKÝ DEISMUS</b> ..... <b>6</b>
1.1 STRUČNÝ ÚVOD DO KONSTRUKTIVNÍCH PRVKŮ DEISMU – PĚT ČLÁNKŮ VÍRY LORDA HERBERTA Z CHERBURY ... 6
1.2 HISTORICKÝ A MYŠLENKOVÝ KONTEXT DEISMU ..... 7
1.2.1 Zámorské objevitelské cesty ..... 8
1.2.2 Deziluze na základě náboženských sporů ..... 9
1.2.3 Nové astronomické poznatky ..... 10
1.2.4 Mechanistický výklad přírody ..... 11
<b>2. SPOR ROZUMU S VÍROU: CHRISTIANITY AS OLD AS THE CREATION</b> ..... <b>13</b>
2.1 KONSTRUKTIVNÍ PRVKY TINDALOVA DEISMU ..... 14
2.1.1 <i>Natural Religion</i> ..... 15
2.1.2 Rozum jako prostředek poznání Božího zákona ..... 16
2.1.3 Předpoklady <i>Religion of Nature</i> : zda existuje Bůh a zda se zabývá lidskými záležitostmi ..... 19
2.1.4 Zákon přírody, <i>Law of Nature</i> : zda dal Bůh lidem nějaké zákony a co je obsahem těchto zákonů ..... 21
2.1.5 Povinnosti k sobě samým ..... 23
2.1.6 Povinnosti k druhým ..... 25
2.1.7 Povinnosti k Bohu ..... 26
2.1.8 Odměna a trest ..... 28
2.1.9 Univerzalita <i>Law of Nature</i> ..... 29
2.2 VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ ZJEVENÍ – KRITICKÉ PRVKY TINDALOVA DEISMU ..... 31
2.2.1 <i>Dokonalost Religion of Nature</i> ..... 33
2.2.2 <i>Argument z dějinné přednosti Law of Nature</i> ..... 34
2.2.3 <i>Argument z prvenství rozumu v osobním náboženství</i> ..... 35
2.2.4 <i>Indiferentní povinnosti</i> ..... 37
2.3 JAMES FOSTER A JOHN CONNYBEARE: REAKCE NA <i>CHRISTIANITY</i> ..... 40
2.3.1 <i>James Foster: The Usefulness, Truth, and Excellency of the Christian Revelation defended</i> ..... 40
2.3.2 <i>John Connybeare: A defence of reveal'd religion against the execeptions of a later writer, in his book, intituled, „Christianity as old as the creation, &amp;c.“</i> ..... 42
<b>3. HRANICE <i>RELIGION OF NATURE</i> A ROLE VNĚJŠÍHO ZJEVENÍ</b> ..... <b>45</b>
<b>ZÁVĚR</b> ..... <b>51</b>
<b>LITERATURA</b> ..... <b>54</b>
PRIMÁRNÍ LITERATURA ..... 54
SEKUNDÁRNÍ LITERATURA ..... 54

## ÚVOD

V souvislosti s problémem české religiozity se často uvádí termín Tomáše Halíka „*něcismus*“, který Halík definuje jako postoj: „*V Boha sice nevěřím, ale něco nad námi musí být*“ a který označuje za nejrozšířenější vyznání v dnešních Čechách.<sup>1</sup> Halík se tímto termínem snaží nabídnout alternativní výklad fenoménu údajného „ateismu v Čechách“, který podle Halíka není ani tak uvědomělým filosofickým přesvědčením o Boží neexistenci, jako spíše odmítnutím institucionální církve, případně představ, které bývají s církví v českém prostředí spojovány. Postoj těchto „*něcistů*“ v mnohém připomíná mnohem starší myšlenky nábožensko-filosofického hnutí *deistů*, s nimiž by možná mnozí čeští „*něcisté*“ sdíleli nemálo názorů, včetně přesvědčení o existenci „něčeho vyššího“, neartikulovaného v intencích tradičního náboženství, za současného odmítnutí institucionální církve, rituálů a „nelogických“ náboženských povinností, ale i zázraků a pravd vymykajících se rozumu.

Deismus se zformoval v 17. století mezi anglickými intelektuály a na síle nabral především během první poloviny 18. století. Termínem deismus se jeho zastánci vymezovali proti nařčení z ateismu.<sup>2</sup> Zároveň se ale necítili být zastánci tradičního křesťanství – stáli mimo dobové potyčky křesťanů s křesťany, protože nezavrhovali jen některou z křesťanských doktrín, ale v podstatě křesťanství jako celek.<sup>3</sup>

Tato práce si klade za cíl myšlenky tohoto hnutí přiblížit na příkladu „*Bible deismu*“, spisu *Christianity As Old As the Creation: Or, the Gospel, a Republication of the Religion of Nature*<sup>4</sup> (dále jen *Christianity*) z roku 1730 od anglického myslitele Matthewa Tindala a zaujmout k těmto myšlenkám kritický postoj. Anglický deismus nebyl doposud v českém prostředí vyčerpávajícím

---

<sup>1</sup> Halík, Tomáš. Kdo je tady uvědomělý? *Lidové noviny* [online]. 1. 11. 2014 [cit 20. 7. 2018]. Dostupné z: <http://halik.cz/cs/tvorba/clanky-eseje/nabozenstvi-spolecnost/clanek/191/>.


[…]

jakožto jednoho ze dvou hlavních pilířů tradičního náboženství, a to zejména kvůli jeho partikularitě – požadavkem deistů bylo univerzální náboženství, které by se neomezovalo na nějaký historicko-geografický rámec a které by se mohlo opírat o univerzálně dostupnou autoritu (ani jedno z těchto kritérií podle deistů vnější zjevení nesplňuje). Ukázala jsem, že podnětem k tomuto požadavku na univerzální náboženství mohlo být deistům několik významných historických událostí jejich doby.

Druhá část práce byla věnována analýze konkrétního pokusu o toto univerzální náboženství, Tindalově knize *Christianity. Religion of Nature*, jak je toto náboženství v knize označováno, je podle Tindala naprosto nezávislé na vnějším zjevení a cokoli, co je prezentováno jako vnější zjevení od Boha, je takovým jen do té míry, do jaké se shoduje s pravdami *Religion of Nature*; vnitřní a vnější zjevení se podle něj neliší v ničem jiném než ve způsobu, jakým je sdělováno lidem. V otázce, jaký vztah zaujímá víra vzhledem k rozumu, by tedy Tindal tvrdil, že nám obojí poskytuje naprosto totožnou množinu pravd, že tedy mezi obojím nemá být sporu – k tomuto ideálnímu výsledku má však dojít tak, že vírou nesmíme přijímat nic, co se rozumu přičí či co ho dokonce pouze převyšuje. Vírou tedy nesmíme přijímat ani *protirozumové*, ani *nadrozumové* pravdy. V tradičním náboženství je proto dle Tindala víra a rozum v rozporu a tento rozpor je třeba vyřešit tím, že učiníme rozum arbitrem v náboženských otázkách. Pro dokázání toto tvrzení je ve druhé části práce představen dvojí postup Tindalovy argumentace.

Odmítnutí *nadrozumových* pravd Tindal zakládá na dokonalosti *Religion of Nature*, k němuž není třeba již nic přidávat. Tato dokonalost dle něj vyplývá z dokonalosti Boží; dokonalý zákonodárce nemůže vyprodukovat nedokonalý zákon. Ukázala jsem proto hlavní konstruktivní

prvky *Religion of Nature*, aby posléze bylo možné zhodnotit proklamovanou dokonalost tohoto náboženství.

Další argument Tindala proti nezávislosti vnějšího zjevení vychází z neměnnosti Boží vůle. Pro doložení této teze musí Tindal nejprve ukázat, že vnitřní zjevení předchází to vnější – to je ve shodě s pozicí tradičního náboženství. Z toho pak vyvozuje, že vnější zjevení, jakožto dodatek či modifikace staršího vnitřního zjevení, poukazuje na změnu Boží vůle. To by však podle Tindala znamenalo defekt Boží dokonalosti (dokonalá bytost nemusí měnit svou vůli) – proto je třeba odmítnout vše, co se ve vnějším zjevení liší od zjevení vnitřního.

V závěru této části práce jsou pak uvedeny dva dobové argumenty proti dokonalosti *Religion of Nature*. James Foster dokazuje, že se toto náboženství nevymaňuje z nespravedlivé partikularity, protože je založeno na rozumu, a rozumové schopnosti a možnosti lidí nejsou vždy stejné. Údajně univerzální *Religion of Nature* se tedy dopouští stejné diskriminace, ze které Tindal osočuje vnější zjevení. John Connybear napadá především Tindalův optimismus v otázce možného rozumového nahlédnutí přirozenosti věcí, které nám má dát za všech okolností jednoznačnou odpověď, jak je správné se zachovat. Podle Connybeara nikdy nevíme, jaké konsekvence může naše jednání mít, protože neznáme všechny proměnné zahrnuté do sledovaného procesu. S oběma námitkami jsem vedla imaginární dialog za účelem obhájení Tindalova konceptu *Religion of Nature*, přesto se však toto náboženství ukázalo být jako v jistých ohledech nedostačující a bylo by proto třeba důkladnějšího rozpracování obou napadaných prvků Tindalova systému.

V závěrečné části práce je pak zhodnocen Tindalův projekt náboženství založeném výhradně na poznacích rozumu. Jak se ukázalo již v průběhu práce, Tindal některá nesnadná témata přechází se zavádějící lehkostí (existence Boží, Boží atributy, axiom štěstí jedince, které je v souladu se štěstím společnosti, schopnost člověka nahlédnout, jaké je správné chování). Pokud by měl Tindal dostát svému tvrzení, že *Religion of Nature* je dokonalým náboženstvím, měl by se s těmito problémy vypořádat. Toto tvrzení jako by implikovalo, že je i celé stvoření dokonalým stvořením – pokud by s tím Tindal nesouhlasil, musel by vysvětlit, proč Bůh stvořil nedokonalý svět, kterému posléze dal dokonalý zákon.

Pozornost je věnována nedostatečnosti Tindalovy argumentace z neměnné Boží vůle, která předpokládá, že projev vůle znamená nutně změnu této vůle. To však mohou být dvě odlišné věci. Chce-li pak Bůh po jedné části lidstva (tzn. poté, které zjevil svou vůli ve vnějším zjevení) více

než po zbytku, nemusí to nutně znamenat, že je nespravedlivý; myšlenka spravedlnosti neimplikuje, že spravedlivý dává každému stejně, nýbrž každému, co mu náleží.

Na analogii učitele a žáka je pak ilustrován další rozměr aktu víry, který je alternativou Tindalovy interpretace víry, která nedává člověku na výběr. Akt víry je totiž možné chápat jako volní akt, ke kterému je třeba rozhodnutí se a který s pravděpodobností sice souvisí, není na ní však závislý. Tento výklad pak umožňuje porozumět osobnímu charakteru víry; víra je zde v kontrastu s Tindalovým pojetím prezentována jako užitečné spolehnutí se, které může přispět k osobnímu rozvoji, a dokonce i budoucí emancipaci na autoritě, která předkládá daná tvrzení k věření.
