Ludmila Šolcová, 'Deismus v Anglii: Christianity as Old as the Creation Matthewa Tindala'

Posudek vedoucího práce

Představená práce se zabývá deismem Matthewa Tindala a jeho spisem *Christianity as Old as the Creation*, který bývá tradičně označován jako „bible deismu“. Deismus u Tindala znamená náboženství, které je založeno pouze na univerzálních pravdách, které jsou dosažitelné 'přirozeným světlem'. Dále znamená, že za správný základ pro víru je považováno vnitřní zjevení (*internal revelation*), a nikoliv vnější zjevení (*external revelation*), kterým je partikulární historický vývoj písma, autority a církevní tradice. Vnější zjevení v podobě evangelia je pro Tindala nepochybně významné, ale nepřináší nic nového, co bychom nemohli poznat z vnitřního zjevení. Jak autorka právem tvrdí, '[deismus] v podstatě z náboženství eliminuje pravdy nadrozumové' (str. 4). Je samozřejmě otázka, zda je Tindal filosofem, nebo spíš teologem například vzhledem k tomu, že ani nevidí potřebu dokazovat Boží existenci. Nicméně představená práce je filosofická tím, že se zabývá povahou rozumu a epistemologickými otázkami náboženství v Tindalově pojetí.

První kapitola zkoumá historické pozadí vzniku deismu a autorka popisuje čtyři různé příčiny. Tato historická kapitola je informativní a uspokojujivá. Mám jen jednu otázku: autorka tvrdí, že výsledek kopernikánského obratu je takový, že 'Víra a věda musejí zůstat striktně odděleny; obojí se totiž zabývá odlišným aspektem reality' (str. 11) a považuje souvislost s deismem za očividnou. To mě trochu překvapuje, protože deismus chce založit víru na rozumu a na univerzálních poznacích o přírodě, a tím se mi zdá, že víra nepředstavuje jiný aspekt reality než věda a, že víra a věda již nejsou 'striktně odděleny'.

V druhé kapitole autorka charakterizuje přirozené náboženství a popisuje Tindalovo pojetí rozumu. Vidíme vliv Johna Locka a jeho teorie poznání, hlavně jde-li o intuitivní a demonstrativní poznání. Klíčový moment je zmíněný Tindalův přístup k existenci Boha, podle něhož Tindal nepokládá za přínosné Boha dokazovat (str. 20). To podle autorky znamená, že Tindal pak nebude mít žádný argument proti ateismu či agnosticizmu (str. 49). Tato část práce není pouze popisná, ale autorka interpretuje a kriticky hodnotí hlavní teze Tindalova pojetí Boha a Božích atributů. Vzorový příklad této kritičnosti je její pojednání o tvrzení, že hlavním cílem náboženství je sloužit lidskému štěstí, které považuje za 'značně kontroverzní' a, které přesvědčivě zproblematizuje (str. 22-3).

Tindalovo utilitaristické pojetí náboženství je i vidět v jeho přístupu k trestu. Autorka cituje Tindalův názor, že '*none ought to be punish'd, (since what is past can't be help'd) but to prevent a future breach of the Law; and all Laws being design'd for the good of the governed.*' Nevím ale, zda to musí znamenat, že 'účelem trestu je vlastně dobro trestaného', jak tvrdí autorka (str. 28). Koneckonců podmínka '*to prevent a future breach of the Law*' může mít daleko širší význam než pouhé 'dobro trestaného' vzhledem k tomu, že trest je také

varováním dalším potenciálním pachatelům a posílá užitečnou zprávu celému společenství, která může vést k lepšímu dodržování morálního zákona.

Na str. 31 si můžeme přečíst, že se podle Tindala 'evangelium (jak často nazývá vnější zjevení) a *Religion of Nature* (vnitřní zjevení) neliší ničím jiným než způsobem, jakým jsou zjevovány lidem'. To je na první pohled zvláštní, vzhledem k tomu, že v evangeliu jsou popisy zázraků i tvrzení o splnění proroctví, které přesahují objevy rozumu a přirozeného náboženství. Znamená evangelium pro Tindala jenom etickou nauku Ježíše Nazaretského? To by vyžadovalo určitý komentář.

Autorka se zabývá dvěma dobovými kritikami Tindala a v poslední části práci autorka sama nabízí mnoho různých námitek vůči Tindalovu stanovisku. Na konci jsem nabýval dojmu, že autorka považuje jeho spis za značně naivní a nebylo mi jasné, v čem podle ní spočívá jeho filosofický přínos. Autorka se například rétoricky ptá: 'Jak vzniká omyl, je-li rozum opravdu tak dokonalým prostředkem poznání?' (str. 46) Je rozum ale podle Tindala opravdu dokonalý? Pokud jde o naše jednání, určitě nám rozum stačí. Nejsme ale jen rozumové bytosti, a rozum není s to poznat všechno (nejsme vševědoucí). Dále rétoricky se ptá: 'pokud by podle Tindalova optimismu opravdu bylo v přírodě vše tak jasné a zřetelně zapsáno a nám by stačilo se řídit rozumem, proč bylo nutné sepsat o *Religion of Nature* tak dlouhou knihu, jakou je *Christianity*?' Zde by Tindal určitě měl co říci o neblahém vlivu církevní tradice a klerikální politiky (*priestcraft*). Nechci tvrdit, že Tindal v tom má pravdu, nýbrž spíš, že jeho stanovisko snad není tak zcela napadnutelné, jak autorka naznačuje.

Celkově považuji práci za průkopnickou tím, že se zabývá autorem, který je nejen neznámý v Čechách, ale také málo známý ve své rodné zemi. Narozdíl od anglického ateismu (Hobbese, Collinse, Russella atd.), je anglický deismus v současnosti většinou přehlížen. Práce je velmi vítaným pokusem tuto situaci napravit. Navíc práce je dobře strukturována, přesně napsaná a plná informativních postřehů o Tindalově díle. Mám ale dojem, že jednostranný kritický pohled v poslední kapitole by mohl být lépe zdůvodněn a, že filosofický přínos Tindalovy práce by mohl být lépe zdůrazněn.

Jednoznačně navrhuji práci k přijetí a doporučuji nejméně známku *velmi dobře*.

James Hill, v Londýně, 21.8.18